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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na téma vlivu rodičovství na

zdraví člověka. Proč si vlastně lidé pořizují děti? Jakou mají děti hodnotu

pro život svých rodičů? A mají potomci vůbec nějaký vliv na zdraví svých

rodičů?

V mnoha publikacích se setkáváme s teorií racionální volby, kterou
lidé uplatňují i v rozhodování zda mít, či nemít dítě. Existence dětí
v rodině se velmi dramaticky promítá do života rodičů. Potomek je ještě
před tím, než se narodí, předmětem dlouhého procesu rozhodování [Alan
1989: 81]. Rozhodování vede k tomu, že lidé porovnávají náklady, jež
bude nutné vynaložit, se zisky, které jim dané rozhodnutí vynese. Teorie
racionální volby přitom říká, že se pro danou věc individuum rozhodne
v tom případě, že zisky předčí náklady [Rabušic 2001: 114]. Poptávka po
dětech je však ovlivněna mnohými vnějšími vlivy. Dříve si lidé potomky
pořizovali proto, že pomáhaly v domácnosti a rodiče je mohly využívat
jako pracovní sílu. Poté však v 18. století Marie Terezie svým novým
systémem škol a zavedením povinné školní docházky naprosto změnila
vnímání dítěte jako ekonomické a instrumentální podpory pro rodiče.
V současné době jsou zejména finanční náklady na potomky a jejich
výchovu poměrně vysoké, jak je tedy možné, že se na světě i nadále rodí
další děti? Dítě musí mít zřejmě nějakou hodnotu, která potencionální
rodiče láká k tomu, aby si je pořídili. Může být vliv dítěte na zdraví jedním
ze zvažovaných zisků v této teorii?

Mnoho autorů zmiňuje fakt, že dítě má pro své rodiče
nevyčíslitelnou hodnotu. A nemyslí tím hodnotu ekonomickou. Dítě svým
rodičům přináší radost, smysl života, naplnění a je to tedy právě
emocionální hodnota, která rodiče láká k tomu, aby si dítě pořídili.
Znamená to tedy, že dítě by mělo mít vliv na psychické zdraví člověka,
který však nemusí být vždy pouze pozitivní. Zřejmý je i dopad potomků na
fyzické zdraví. Existují studie zabývající se dopadem kojení na zdraví
ženy, které ukazují, že kojení může fungovat jako prevence před
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rakovinou. Navíc rodiče se častokrát vzdávají kouření a alkoholu, protože
jsou tyto činnosti pro dítě nebezpečné. Opět však mohou být tyto dopady
i negativní. To jaký vliv, budou mít děti na své rodiče závisí na jejich
kvalitě. A tu mohou rodiče ovlivnit, hlavně výchovou. Bohužel některé
jsou dědičné a ovlivnit je nelze. Přitom s kvalitou dítěte roste jeho užitek
[Rabušic 2001: 119-120].

Zkušenost s dítětem je však naprosto individuální a proměnlivá
případ od případu. Proto cílem této bakalářské práce bylo provést
kvantitativní výzkum, který bude zkoumat právě vliv rodičovství, tedy dětí,
na zdraví člověka, kdy se přímo zaměřuji na cílovou skupinu seniorů,
kteří žijí v institucionalizovaných zařízeních pro ně určených, tedy
v domech pro seniory či v pečovatelských domech. Sběr dat proběhl
pomocí dotazníkového šetření ve třech různých institucích. Následná
analýza dat byla provedena OLS regresí v programu Stata 12.

Moje bakalářská práce je rozdělena na několik kapitol a podkapitol.
V první kapitole teoretické části se zaměřuji na zdraví ve stáří a
rodičovství, kdy nejdříve rozebírám definici zdraví, které má psychickou a
fyzickou složku. V následující podkapitole se věnuji zdraví ve stáří, kde
popisuji koncept stáří a to, jak se zdravotní stav mění s přibývajícím
věkem. Dále se pak věnuji zdraví a rodičovství, kde vysvětluji hodnotu
dítěte a jeho pozitivní a negativní vliv na zdraví rodičů. V druhé velké
kapitole teoretické části pak nabízím samotný cíl výzkumu a hypotézy,
které byly pro výzkum klíčové. Zmiňuji nakonec možný přínos výzkumu.

Praktická část je pak rozdělena do dvou hlavních kapitol. Nejprve
se věnuji metodologii a sběru dat, kde popisuji samotný design výzkumu
a klíčové otázky, kde a kdy byl výzkum prováděn, jaký byl výzkumný
vzorek a etická omezení a problémy při sběru dat. Poslední kapitola je
věnována výsledkům, které výzkum přinesl.
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2 ZDRAVÍ VE STÁŘÍ A RODIČOVSTVÍ – TEORETICKÁ
VÝCHODISKA

V této kapitole bych se ráda detailně změřila na to, co to vůbec

zdraví je. Lidé v dnešní západní společnosti přikládají zdraví obrovský

význam, díky kterému se zdraví dostává do popředí našich životů. Stává

se jakýmsi diskursem, ve kterém se odehrává naše každodennost, který

vytváří naši identitu, kterým jsme obklopeni na každém kroku a o kterém

má každý nějaké podvědomí. Zdraví je dnes přímo spojeno s životním

stylem jedinců, jež mají díky technologickému pokroku dobrý přístup

k informacím týkajících se dobrých a špatných návyků [Parusniková

2000: 131].

Co se týká konceptualizace zdraví, budu vycházet z definice
Světové zdravotnické organizace WHO (World Health Organization)
z roku 1946, která tvrdí, že zdraví složeno z několika různých složek a
faktorů, které následně rozeberu. Poté ukážu, že jednotlivé složky zdraví
nelze snadno oddělit a je nutné je promýšlet dohromady.

V další části této kapitoly se zaměřím na zdraví ve stáří, kdy
nejprve popíši samotný koncept stáří a následně se budu podrobněji
věnovat faktu, že zhoršující se zdravotní stav je průvodním jevem této
životní etapy.

V následující části této kapitoly se pak zaměřím na zdraví a
rodičovství. Popíši hodnotu dítěte, účinky rodičovství na zdraví člověka,
ať už jsou pozitivní či negativní.

2.1 Definice zdraví

Definice zdraví podle Světové zdravotnické organizace (WHO) zní:

„Všechny národy světa mají podle svých možností právo na zdraví.

Zdraví je definováno nejen jako absence nemoci nebo postižení, ale také

jako stav plného tělesného, duševního, sociálního a duchovního blaha
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člověka.“ [WHO 1946]. Tato definice jasně potvrzuje, že zdraví není

pouze fyzický stav, ale také stav psychický, který lze chápat jako celek

složený právě z duševního a sociálního blaha. Podobnou definici nabízí i

Křivohlavý. Stejně jako definice WHO, řeší otázku jak fyzického, tak

psychického, sociálního a duchovního stavu člověka [Křivohlavý 2001:

40]. Správnost těchto definic potvrdil i výzkum Pichauda a Thareauové.

Seniorům starším 70 let byla položena otázka, co podle nich znamená

„být zdravý“? Nejčastější odpovědí bylo „mít radost ze života“, poté

následovala odpověď „moci dělat, co chci“ a až poslední odpověď byla

„nebýt nemocný“ [Pichaud, Thareauová 1998: 61-62]. Toto zjištění jasně

dokazuje důležitost jak zdraví fyzického, tak hlavně zdraví duševního pro

pocit „cítit se zdráv“. I přesto se však najdou i některé definice, jež se

neustále vztahují pouze k fyzickému stavu [Křivohlavý 2001: 31].

Zdraví může představovat určitou sílu, která přispívá k překonání

těžkostí, pomáhá dosáhnout vyšších cílů a odolávat životním obtížím

[Křivohlavý 2001: 33]. Zdravím je však možné chápat i schopnost

adaptace a dobrého fungování, je to však i zboží, které je za určitou

částku k dostání na trhu [Křivohlavý 2001 34-36]. A právě trh je dnes ve

velké míře ovládán farmaceutickými firmami a ze zdraví se stává výnosný

průmysl [Parusniková 2000: 131].

2.1.1 Fyzické a psychické zdraví

Fyzické zdraví neznamená tedy pouze nepřítomnost nemoci a
jejich symptomů [Pichaud, Thareauová 1998:61]. Je to hlavně dobrý
pocit, kdy se člověk cítí fit, silný, aktivní, vitální a bez přítomnosti nějaké
bolesti. Pokud je jedincův zdravotní stav horší, může se cítit často unaven
a nemusí být schopen vykonávat každodenní obyčejné úkoly, jako např.
vstát z postele [Stolzenberg, Waite 2005: 363]. Fyzické zdraví vzniká také
pěstováním určitého životního stylu a učením se určitých návyků
[Parusniková 2000: 131].

[…]


2...OBČAS

3...ZŘÍDKA
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17. Kouřila jste někdy v minulosti pravidelně?

1...ANO

2...NE

18. Kouříte v současné době?

1...ANO

2...NE

Pokud u otázek 17. nebo 18. odpoví respondent ANO, tazatel

pokračuje následující otázkou, pokud respondent odpoví NE, tazatel další

otázku přeskočí a pokračuje otázkou 20.

19. Proč jste přestala?

20. Pil/a jste někdy ve svém životě pravidelně alkoholické nápoje?

1...ANO

2...NE

21. Jak byste popsal/a svojí současnou finanční situaci?

1...DOBRÁ

2...PRŮMĚRNÁ

3...ŠPATNÁ

22. Stačí Vám finanční prostředky, které máte?

1...ANO

2...NE

23. Máte děti?

1...ANO

2...NE

Pokud respondent odpoví NE, tak pro něho dotazník končí.

Nyní Vám položím několik otázek, které se budou týkat Vašich
dětí.

24. Kolik máte dětí? _______________

Můžete mi u každého dítěte říct jeho jméno či přezdívku?

_____________________________________________________
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Nyní se Vás budu ptát na několik otázek, zvlášť pro každé dítě.

25. Je _________________________(jméno či přezdívka) žena či

muž?

1...ŽENA

2...MUŽ

26. Ve kterém roce se ___________________________narodil/a?

____________________________

27. Jak daleko odsud bydlí? Tazatel nabídne možnosti.

1...VE VZDÁLENOSTI MENŠÍ NEŽ 1 KILOMETR

2...VE VZDÁLENOSTI MEZI 1 AŽ 5 KILOMETRY

3...VE VZDÁLENOSTI MEZI 5 AŽ 25 KILOMETRY

4...VE VZDÁLENOSTI MEZI 25 AŽ 100 KILOMETRY

5...VE VZDÁLENOSTI MEZI 100 AŽ 500 KILOMETRY

6...VE VZDÁLENOSTI VĚTŠÍ NEŽ 500 KILOMETRŮ ČI

V ZAHRANIČÍ

28. Jaký je jeho/její rodinný stav? Tazatel nabídne možnosti.

1...SVOBODNÝ/Á

2...ŽIJÍCÍ NESESDÁN/A S PARTNEREM/PARTNERKOU

3...ŽENATÝ/VDANÁ

4...V REGISTROVANÉM PARTNERSTVÍ

5...ROZVEDENÝ/Á

6...OVDOVĚLÝ/Á

29. Jak často jste s _______________________v osobním kontaktu?

Tazatel nabídne možnosti.

1...DENNĚ

2...NĚKOLIKRÁT ZA TÝDEN

3...PŘIBLIŽNĚ JEDNOU ZA TÝDEN

4...PŘIBLIŽNĚ JEDNOU ZA 2 TÝDNY

5...PŘIBLIŽNĚ JEDNOU ZA MĚSÍC

6...MÉNĚ NEŽ JEDNOU ZA MĚSÍC
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7...NIKDY

30. Jak často jste s__________________________ v jiném než

osobním kontaktu? Vysvětlení tazatele: telefonicky, dopisy, přes

internet.

1...DENNĚ

2...NĚKOLIKRÁT ZA TÝDEN

3...PŘIBLIŽNĚ JEDNOU ZA TÝDEN

4...PŘIBLIŽNĚ JEDNOU ZA 2 TÝDNY

5...PŘIBLIŽNĚ JEDNOU ZA MĚSÍC

6...MÉNĚ NEŽ JEDNOU ZA MĚSÍC

7...NIKDY

31. Jaké má _________________________ nejvyšší ukončené

vzdělání? Tazatel nabídne možnosti.

1...ZÁKLADNÍ

2...UČŇOVSKÉ

3...STŘEDNÍ BEZ MATURITY

4...STŘEDNÍ S MATURITOU

5...VYSOKÉ

6...JEŠTĚ SE NEPŘESTAL VZDĚLÁVAT

32. Jaké má ____________________________zaměstnání?

_______________________________________

33. Jak byste ohodnotila Váš vztah s_________________________na

škále od 1 do 5, kdy 1 na škále znamená nejlepší hodnotu a 5

nejhorší? _____________________

34. Myslíte si, že __________________ žije spokojenější život než Vy?

1...ANO

2...NE
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35. Myslíte si, že je ______________________________ šťastný/á?

Tazatel nabídne možnosti.

1...ANO

2...SPÍŠE ANO

3...ANI ŠŤASTNÝ/Á ANI NEŠŤASTNÝ/Á

4...SPÍŠE NE

5...NE

36. Má ____________________________ nějaké děti? Pokud ANO,

tak kolik? _________________

37. Poskytuje Vám _________________________některý druh z

uvedené pomoci? Tazatel nabídne možnosti.

1...OSOBNÍ PÉČE, TJ. POMOC PŘI OBLÉKÁNÍ, PŘI

KOUPÁNÍ ČI SPRCHOVÁNÍ, PŘI ULEHÁNÍ ČI

VSTÁVÁNÍ, PŘI POUŽÍVÁNÍ TOALETY, PŘI CHŮZI

2...PRAKTICKÁ POMOC, TJ. POMOC PŘI

NAKUPOVÁNÍ ČI POMOC V DOMÁCNOSTI

3...FINANČNÍ POMOC

4...ŽÁDNÁ Z UVEDENÝCH MOŽNOSTÍ

Pokud respondent nezvolí žádnou odpověď, další otázku

přeskočíme.

38. Jak často Vám ___________________________ tuto pomoc

poskytuje? Tazatel nabídne možnosti.

1...ALESPOŇ 1 TÝDNĚ

2...ALESPOŇ 1 MĚSÍČNĚ

3...MÉŇĚ ČASTO

Nyní se Vás zeptám na Vaše další dítě. –opakují se otázky 25-38.

Děkuji za dotazník. Přeji příjemný zbytek dne.