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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce Martiny Burešové bylo: „provést kvantitativní výzkum, který bude zkoumat právě vliv rodičovství, tedy dětí, na zdraví člověka, … seniorů, kteří žijí v institucionalizovaných zařízeních pro ně určených…“ (str. 2). Cíl práce byl naplněn částečně. Autorka si dala práci s pečlivou přípravou tří různých závislých proměnných měřících zdraví seniorů. V dotazníku pro seniory zjišťovala počet jejich dětí a také řadu dalších podstatných okolností a charakteristik (věk a pohlaví seniorů, jejich nezdravý způsob života reprezentovaný kouřením, vztahy s dětmi, frekvenci návštěv dětí v zařízení a další proměnné). Autorka zjistila, že dvě ze tří proměnných vyjadřujících zdraví seniora nevykazovaly závislost na počtu dětí seniora (str. 29 – 30). Proto jsem se rozhodla pro další testování pomocí OLS regrese použít: „… třetí způsob měření, který se zaměřuje spíše na praktickou stránku zdraví …“ (str. 30) Uvedenou proměnnou byl počet činností, které senior nezvládá - „potíže při výkonu“ (str. 25). Následně testovala postupně pět regresních modelů (str. 31 – 36) s různou kombinací nezávislých proměnných a provedla interpretaci statistického obrazu dosažených výsledků. Závěry ze statistických analýz lze považovat za korektní. I celkový sociologický závěr, k němuž studentka dospěla lze považovat za oprávněný. V tomto smyslu tedy Martina Burešová cíl práce splnila.
Možnou výtku ke splnění cíle práce je možno uvést v obecnějším slova smyslu. Pro bezdětné seniory lze souhlasit s charakteristikou domovů pro seniory jako: „… institucionalizovaných zařízení pro ně určených…“ (str. 2 práce). Senioři s jedním, dvěma nebo více dětmi mohli však mít také odlišná očekávání týkající se „podzimu svého života“, než ta, že stráví stáří v domově důchodců. Část seniorů s dětmi velmi pravděpodobně prožívá své stáří ve svých domovech nebo dokonce v domovech svých dětí za vydatného přispění a pomoci svých dětí. Z konceptuálního hlediska tedy autorka nevzala v úvahu výběrové vychýlení („selection bias“) spočívající v tom, že srovnávala jen obtížně srovnatelné soubory seniorů – jedny, kterým téměř nic jiného nezbývalo než v určité fázi své nesoběstačnosti přijmout život v domově důchodců (to jsou ti bezdětní) a druhé, kteří při podobné míře nesoběstačnosti mohli počítat alespoň s nějakou pomocí svých vlastních dětí mimo domov důchodců nebo podobné zařízení. Zdůvodnění autorky, že si výzkumný vzorek seniorů v institucionálních sociálních zařízeních zvolila: „proto, že v těchto zařízeních žijí senioři ve standardizovaných životních podmínkách, kde nejsou tolik ovlivněni vnějšími okolnostmi“ (s.17) je chybné, protože právě tyto „vnější okolnosti“ významným způsobem zasahují do prožívání života seniorů, ovlivňují jejich duševní, a tudíž i fyzické zdraví. Pokud tedy chceme zjistit vliv počtu dětí na zdraví seniora, musíme zahrnout tyto okolnosti do testování. Chybí např. srovnání zdraví seniorů se stejným počtem dětí v situacích, kdy žijí sami doma, spolu s rodinou dětí a v domově/instituci.

Druhá námitka souvisí s konstrukcí proměnné pro testování pomocí OLS regrese. Autorka nepíše o tom, že by se pokusila zkonstruovat proměnnou, která by zahrnovala všechny podstatné informace získané o zdraví seniora. Latentní proměnná využívající informace ze všech tří proměnných měřících zdraví seniora by byla správnou proměnnou pro takové testování.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce Martiny Burešové je rozdělena na teoretickou a praktickou část. K teorii (str. 3-16) nemám připomínek. Je zpracována solidně a s dobrou znalostí literatury. Kapitolu 3 Cíl výzkumu a kapitolu 4 Metodologie jsem komentoval v předchozím odstavci. Výsledky práce (str. 28 – 36) jsou v úzkém slova smyslu zpracovány bezchybně. Jejich problematičnost spočívá v problematické nebo dokonce chybné konceptualizaci, tedy v zaměření na soubory seniorů, které nelze korektně porovnávat bez jejich zasazení do reálného kontextu jejich života. Ke zjištění „vlivu počtu dětí na zdraví seniorů“ významnou měrou chybí soubor seniorů, kteří žijí mimo istitucionalizovaná zařízení.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formálně je práce v pořádku. Je srozumitelná, přehledná, správným způsobem používá citace. Má minimum chyb (str. 1 „potomky … pomáhaly“, a překlepy na str. 3, 11). Obsahuje také potřebné přílohy a dostatečně bohatý seznam použité literatury.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Martina Burešová ve své bakalářské práci prokázala, že zvládá na potřebné úrovni zpracovat sociologickou teorii ke zvolenému tématu. Vytvořila validní a spolehlivý výzkumný nástroj – dotazník a sebrala data v prostředí seniorů. Prokázala schopnost konstrukce smysluplných proměnných pro měření zdraví seniorů i dalších proměnných. Správně sestavila hypotézy i navrhla testování a analyzovala data a vyhodnotila statistické výstupy z regresní analýzy. Pro úroveň bakalářské práce Martina Burešová tedy prokázala potřebné znalosti a zvládla na velmi dobré úrovni dovednosti analýzy dat a jejich základní interpretace.

Slabou stránkou předložené bakalářské práce je však konceptualizace výzkumné úlohy. Při ní se autorka dopustila zjednodušení, které jí brání rozumným způsobem zobecnit její statistické výsledky.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Vysvětlete, jak rozumíte výtce uvedené v tomto posudku v bodě 1. Proč nelze seniory s dětmi reprezentovat výhradně seniory žijícími v institucionalizovaném zařízení domova pro seniory?
2. Jak byste zkonstruovala nebo navrhla konstrukci latentní proměnné vyjadřující zdraví seniora s využitím všech tří měřených proměnných?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

velmi dobře - za předpokladu zvládnuté obhajoby práce
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 Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.